Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Bc. Kateřina Heřmanská
Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři mladému Šimona Lomnického
z Budeče
(edice a literární historický rozbor)

The Instruction or The short learning for a young husbandman by Simon
Lomnický from Budeč
(the edition and the literary historical analysis)

Praha 2016

vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Matějka, Ph. D.**

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce Mgr. Tomáši Matějovi, Ph. D. za pomoc a rady a především za poskytnutí dostatečně pramenné základny pro mou práci.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia i k získání jiného nebo stejného titulu.
V Praze dne 5. 1. 2016*

Klí ová slova

Didaktická literatura, edice, hospodá , humanismus, jazyková specifika, kontroverse, Lomnický, nau ení, rada, st ední eština, transkribce, transliterace, žebrák.

Key words

Advice, begger, Controversion, didactic literature, edition, instruction, husbandman, language specialities, learning, Lomnicky, middle czech language, transcription.

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje především na problematiku edičního zpracování tištěného textu z konce 16. století, prováděné úpravy v rámci hláskosloví, pravopisu, interpunkce, gramatických jevů a syntaxe v daném textu, vypořádává se problematikou rozkolísanosti určitých jevů jako je například vokalizace kvantita nebo odlišný pravopis velkých písmen oproti dnešnímu usu. V rozboru pak analyzuje život Šimona Lomnického z Budeče a jeho kontroverzní osobnost, která po několik desetiletí vyvolávala odpor literárních vědců pro svou bezcharakternost a která byla očištěna až v polovině 20. století. Dále se soustředí na literární a jazykový rozbor textu editovaného díla v kontextu díla stejného žánru a zkoumá míru adaptovanosti z populární mravní knihy.

The abstract

The main aim of the thesis is preparation of the edition of an educational text by Simon Lomnický from Budeč. My work includes the correction of grammar, syntactic and orthographic errors, some of them need special decision, which has no influence on the uniqueness of the middle czech language. I have also analysed main themes and motives, which were similar to the themes of another same genre books. The end of the life of Simon Lomnický wasn't very happy and there were a lot of bad legends about his political behavior and his death during 19th century, which was destroyed on the beginning of the 20th century. I was also trying to find the origin of these rumors and make decision of its.

Anotace

Tato diplomová práce se soustředí na tvorbu edice středněeského humanistického veršovaného díla, *Instrukcí aneb Krátké naučení hospodá i mladému*, a s ní spojené editorské postupy a problémy. Dále se také zabývá specifikami a kontroverzí osoby autor, Šimona Lomnického z Budče, kolem jehož života kolují fámy a nejasnosti, a také literárně-historickým a krátkým jazykovým rozbořením editovaného díla.

Obsah

1 Úvod..... 15
2 Život Šimona Lomnického z Budče..... 16
3 Recepce osobnosti Šimona Lomnického z Budče..... 19
4 Dílo Šimona Lomnického z Budče..... 22
4.1 Mravoučné spisy..... 24
4.2 Instrukcí aneb Krátké naučení každému hospodáři mladému..... 27
4.2.1 Struktura výstavby a vztah k předloze..... 28
4.2.2 Srovnání s Naučením rodičem a Radou otce synovi..... 33
4.2.3 Shrnutí..... 35
5 Ediční a transkripční poznámka..... 37
6 Krátký komentář k jazyku <i>Krátkého naučení</i> 43
6.1 Grafika textu..... 44
6.2 Hláskosloví..... 48
6.3 Pravopis..... 50
6.4 Morfologie..... 52
6.5 Syntax..... 56
6.6 Slovní zásoba..... 56
7 Závěr..... 58
8 Edice textu..... 59
9 Prameny a sekundární literatura:..... 274
9.1 Prameny..... 274
9.2 Sekundární literatura:..... 274

1 Úvod

Žánr naučení i rady byl populární od 14. století. Tato díla se často adí do žánru zábavné literatury s didaktickými tématy propagující p edevším ideál rytí ství. S postupem husitského hnutí se prom ũje jak spole nost, tak tená ských okruh tohoto žánru, v dob humanismu, po nástupu knihtisku a usnadn ní ší ení knih mezi publikum, se pak zcela naučení i rady adí do tzv. knížek lidového tení, ur ených širokým vrsvám publika jako návod na ctnostný s š astný život. Jednou z nich je i *Instrukcí aneb Krátké naučení hospodá i mladému* od Šimona Lomnického z Bud e. Ten proslul nejen jako autor mravou né prosy, písní a prvního katolického kancionálu, ale také jako kontroverzní postava eských d jin, nehodná edit se mezi humanistické u ence z okruhu Veleslavína a dalších.

2 Život Šimona Lomnického z Budče

Život Šimona Lomnického z Budče¹ je dodnes pro historiky zahalen rouškou tajemství a nese v sobě p ídech ur íté kontroverse, p edevším pak léta po roce 1621. Zatímco o valné většině jeho života ve službách Rožmberků jsme seznámeni poměrně dobře, a to díky jeho zapojení ve společensko-kulturním životě, o jeho stáří a smrti kolují spíše pověsti a legendy². Také přijetí jeho osobnosti a díla pozdějšími generacemi v průběhu následujících staletí prošlo velké změny. Zve své době poměrně oblíbeného básníka a dramatika³ se v druhé polovině 19. století stal bezcharakterní a bezpáteří zbabělou, tyjící z přízní mocných a zrazující české stavy, aby byl ve 20. století ošouzen a zařazen do dějin literatury jako populární autor své doby. Pohled na osobnost autora do značné míry ovlivnil i recepce jeho díla, z toho důvodu nejprve stručně pohledneme na život Šimona Lomnického a analyzujeme obraz jeho osobnosti a díla v 19. a 20. století.

Šimon Lomnický z Budče se narodil v roce 1552 do katolické rodiny⁴ v Lomnici nad Lužnicí, odtud pozdější přízvisko Lomnický. Jeho otec užíval příezdívky, resp. příjmení „Chodek“, kterou jeho syn převzal v podobě „Ptocheus“.⁵ Jako malý chlapec okouzloval svým krásným hlasem (zastával posici diskanta) a pravděpodobně se díky němu dostal na školy, nejprve na latinskou do českého Krumlova a Třeboně a poté do jezuitské koleje v Jindřichově Hradci, na nichž její finančně podporoval sám Vilém z Rožmberka (Křesák, s. 445)⁶. Po jejich absolvování odešel jako správce školy a učitel do Kardašovy Řečice, tentokrát pod ochranou Adama z Hradce, bohužel více informací o sedmi letech na této posici nemáme. Sám Šimon své mládí popisuje jako velmi bujaré, kdy se nevyhýbal „cisterně ženské krásy“ (Pražák, s. 49) a byl „veliký hříšník a libé Venuše milovník“ (Pražák, s. 49). V roce 1577 se pak oženil s Barborou Vávrovou ze Ševětína, díky níž v 80. letech získal velký statek se zájezdním hostincem na trase Linec – Praha, kde hostil významné osobnosti. V této době také začala Lomnického literární tvorba,

¹ Při tvorbě životopisu Šimona Lomnického z Budče jsme se snažili vyhnout hodnotícím postojům a legendám, které o něm panují, a drželi jsme se historicky ověřených fakt.

² Nejpodrobnější životopis Šimona Lomnického z Budče přidal ve své disertační práci Emil Pražák.

³ O oblíbenosti jeho děl svědčí množství jejich vydání, a koliv někteří historici spekulují o jisté nadsazenosti a sebechvále. (srov. Flajšhans, s.362)

⁴Pražák však zcela nevykládá utraktivismus Lomnického rodičů. (Pražák 1, s. 46)

⁵ Toto přízvisko bylo pak často mylně ekvádováno jako „žebrák“ a spojováno s legendou o Lomnického žebrání na Karlově mostě. (Flajšhans, s.359)

⁶ Pražák uvádí, že mladý Lomnický byl stipendistou Adama z Hradce (Pražák 1, s. 47) a že v Jindřichově Hradci nemohl studovat na jezuitské koleji, protože ta byla založena až v roce 1595 a Pražák navíc nenachází na Lomnickém žádné známky jezuitské výchovy, které podle něj zanechávaly vždy hlubokou stopu. (s. 48)


[…]

něco v hodině, nechť sobě sám v ní polepšení.

Omluva strann errat

Když se tiskla knížka tato,
přihodila se zmejení,
na která, avšak mám zato,
že žádný tak hloupý není,
aby toho nenapravil,
sám sobě jsem pravým,
kdož by se nad tím zastavil,
buď korektorem laskavým,
nebo samy rytmy okáží,
co kde jak máš napravití,
jestli slovíčko uchází,
i to mi žeš dostaviti,
nebo také křivě mnohý,
nevzdychy, jak kdo hlesne,
něbrž, a máš tyry nohy,
avšak na nich se klesne.

9 Prameny a sekundární literatura:

9.1 Prameny

- eška, J.: *e i a nau ení hlubokých mudrc* . Praha : Odeon. 1982.
- Rada otce synovi*. ed. E. Petr . Brno : Atlantis. 1999. s. 201 – 222.
- z Pernšt jna, L.: *Nau ení rodi m*. in Spisování slavného frejí e. ed. Z. Tichá. Praha : Mladá fronta. 1978. s. 123 – 129.

9.2 Sekundární literatura:

- Dvorský, F.: O Šimonu Lomnickém z Bud e. in *asopis eského musea*. 1884. s. 498 – 511.
- Flajšhans, V.: *Písemnictví eské slovem i obrazem*. Praha : 1901.
- Gabriel, J. A.: P edmluva. in Šimona Lomnického z Bud e *Krátké nau ení hospodá i mladému*. ed. J. A. Gabriel. Praha. 1862.
- Jakubec, J.: *D jiny literatury eské [I]*. Praha : 1929. s. 734 – 736.
- Jire ek, J.: *Rukov k d jinám literatury eské do konce 18. v ku*. Praha. 1875. s. 460 – 465.
- Kr , J.: Malý portrét Šimona Lomnického z Bud e. in *Kupidova st ela/D tinský ápek*. ed. J. Kr . Brno : Atlantis. 2000. s. 443 – 461.
- Mikovec, F. B.: N co ku charakteru Šimona Lomnického z Bud e. in *Lumír*. 1852. s. 539 – 542.
- Mocná, D. a kol: *Encyklopedie literárních žánr* . Paseka. Litomyšl : 2004.
- Novák, A.: *P ehledné d jiny literatury eské*. Praha. 1910. s. 120 – 121.
- Novotný-Kolenský, V.: Dodatky a opravy k biografíím starších spisovatel eských. in *asopis eského musea*. 1910. s.464 – 465.
- Petr , E.: Doslov. in *Ezopovy bajky/Katonova ty verší/Rada otce synovi*. Brno : Atlantis. 1999. s. 302 – 308.
- Pražák, E.: *Šimon Ptocheus Lomnický a otázka jeho zjevu*. (rkp.) Praha. 1950. (Pražák 1)
- Pražák, E.: O mravn výchovné próze Šimona Lomnického. in *P ísp vky k d jinám starší eské litetratury*. Praha. 1958. s. 205 – 213. (Pražák 3)

- Pražák, E.: Je Šimon Lomnický autorem hanopisu Exekuce z r. 1621. in *Listy filologické*. ro . 50. Praha. 1957. s. 104 – 106. (Pražák 2)
- Riss, J.: Šimon Lomnický z Bud e. in *asopis eského musea*. 1863. s. 58 – 76.
- Šubert, E.: Prameny Šimona Lomnického, in *asopis eského musea*. 1910. s. 321 – 324.
- Vl ek, J.: *D jiny eské literatury I*. Praha. 1940. s. 434 – 437.
- Voit, P.: *Šimon Lomnický z Bud e a exempla v kontextu jeho mravn výchovné prózy*. Praha : Univerzita Karlova. 1991. (Voit 1)
- Voit, P.: K pramen m Lomnického Instrukcí mladému hospodá i. in *Miscelanea odd lení rukopis a starých tisk* . Praha : Státní knihovna SR. 1985. s. 7 – 15. (Voit 2)
- Flajšhanš, V.: Ke kvantit eštiny XV. století, in *Listy filologické XX*, 1893, s. 383 - 390.
- Hádek, K.: Ke kvantit samohlásek v eštin 17. století. in: *Listy filologické XCIII*, 1970, s. 44 - 53.
- Kosek, P. Jazyk kancionálu Harfa nová Jana Liberdy. In *SPFFBU*. Brno: 2004, ro . 52, sv. A, s. 95-108.
- Kosek, P. O grafické stránce barokních exulantských tisk . In *A cseh barokk új interpretációi* (Nové interpretace eského baroka). 12. 5. - 13. 5. 2003 Piliscsaba. Piliscsaba: Pázmány Péter Katolikus Egyetem, 2004. s. 91-105.
- Kosek, P.: Jazyk Jesli ek. in KOSEK, Pavel, Tomáš SLAVICKÝ a Marie ŠKARPOVÁ. *Fridrich Bridelius: Jesli ky. Staré nové písní ky*. 1. vyd. Brno: Host - Masarykova univerzita, 2012. (Kosek 2)
- Lamprecht - Šlosar - Bauer: *Historická mluvnice eštiny*, Univerzita Karlova. Praha : 1986.
- Porák, J.: *Humanistická eština*, Praha : 1983.
- Šlosar, D.: Pr ez vývojem interpunkce. in *Listy filologické* 87. 1964. s. 125 - 135. (Šlosar 2)

Šlosar, D: Příspěvky k poznání české kvantitativy v 16. století. in *Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity XI. řada jazykovědná A10*. Brno : 1962, s. 91 - 97. (Šlosar 3)

Wintr, J.: Zásady transkripce českých textů z baroní doby. in *Listy filologické*. ro. 121. Praha. 1998. s. 341 – 346.

<http://madla.ujc.cas.cz>

<http://vokabular.ujc.cas.cz>