Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Heřmanské

Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři mladému Šimona Lomnického z Budče (edice a

literárně historický rozbor)

Kateřina Heřmanská si jako předmět své diplomové práce vybrala rozbor a edici veršovaného

mravoučného textu Šimona Lomnického z Budče Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři

mladému. Tato volba si zaslouží uznání hned z několika důvodů: Jednak se autorka rozhodla

zabývat autorem, který měl v dějinách české literatury dlouhodobě spíše špatnou pověst, a

pokusit se na příkladě editovaného díla ověřit, zda je tato pověst zasloužená, jednak se

rozhodla zkoumané dílo edičně zpracovat a zpřístupnit dalším zájemcům, což je práce o to

náročnější (jak časově, tak odborně), oč je nevděčnější a méně oceňovaná. Edice středně

českých textů jsou navíc problematické už proto, že se přesná ediční pravidla stále ještě

ustalují a vedou se o ně spory, jde tedy o úkol nelehký i pro zkušeného badatele.

Bohužel, předložená práce ani zdaleka neodpovídá očekáváním, která vzbuzuje, a to ani po

stránce obsahové, ani formální.

Po obsahové stránce přináší úvodní literněhistorická studie metodicky i faktograficky jen

málo nového. Její první část je v zásadě jen apologie autora a jeho díla, opírající se však téměř

výhradně o fakta známá ze sekundární literatury a v mnoha ohledech jí i metodologicky a

formulačně podléhající. Svou interpretaci Lomnického díla autorka např. staví na naivním

psychologizování, pokračujícím v tradici ztotožňování autora a díla, kterou ona sama

(oprávněně) kritizuje (např. Příklon k mravoučným spisům souvisí také s Lomnického

duševním stavem beznaděje a chiliasmu, s. 25; Pesimismus a beznaděj přivádí autora k

výzvám k pokání a přiklonění se k Bohu, s. 26). S terminologií a soudy vypsanými ze

sekundární literatury zachází značně volně, což někdy vede až k úsměvným tvrzením, např.

když Všehrdův spis O práviech, o súdiech i o dskách země české devatedy (!) v zásadě

prohlašuje za mravoučný spis a knížku lidového čtení, v níž se projevuje [s]pojení výchovné a

vzdělavatelné tendence s dějovostí (s. 24). Podobně tvrzení, že Kupidova střela ... byla

primárně určena prostému lidu a těšila se velké popularitě, opatřené poznámkou pod čarou,

že byl Lomnický za tento spis odměněn císařem Rudolfem II. udělením erbu šlechtického

titulu (s. 25), působí nechtěně komicky, neboť sugeruje představu, že císař je představitelem

prostého lidu.

Místy autorka interpretuje analyzovaný text poněkud prvoplánově. Např. tvrdí, že editovaná

kniha je založena na adaptacích věroučně osvědčených a nezávadných pramenů, což

Lomnický např. Instrukcí směle přiznává: „neb mezi obecné věci, / které k hospodářství

svědčí. / Přiložil jsem též podstatně,/ k navedení mravův platně. / O kterýchž mudrci psali / a

sobě jich příklad dali.“ (s. 26). Tato pasáž ale neznamená přiznání se k práci s nějakou

konkrétní předlohou či předlohami, ale jde o obvyklý topos dodávání důvěryhodnosti svému

dílu odvoláváním se na všeobecně uznávanou autoritu, který mohl užít i autor, jenž žádnou

bezprostřední předlohu neměl. Poměrně překvapivé je dále např. autorčino vymezení žánru

traktátu (Na rozdíl od předchozích naučení zde postupuje zcela v modu žánru traktátu, tedy od

jednoduchého ke složitému, od konkrétního k abstraktnímu a všeobecně platnému, s. 26), zde

bych se autorky ráda zeptala, odkud tuto definici (?) traktátu čerpá a zda ji považuje za

vyhovující (nemohli bychom podle ní považovat většinu učebnic za traktáty?). Za poměrně

originální a přínosné však v této části můžeme považovat kapitoly věnované srovnání

editovaného díla a jeho předlohy, příp. dalších děl obdobného charakteru.

Z kompozičního hlediska je poněkud matoucí kapitola 6, která je jednak dost překvapivě

řazena mezi ediční poznámku a text edice a jednak se podle svého nadpisu má týkat jazyka

díla, ve skutečnosti ale částečně opakuje a příp. rozvádí to, co už bylo řečeno v ediční

poznámce o vydáních textu a materiální a grafické podobě editovaného vydání; zdá se, že tyto

kapitoly vznikaly v různé době a nebyly následně dostatečně provázány. Rozbor grafiky zde

podaný a následný popis hláskosloví a morfologie jsou ale až na drobnější nepřesnosti (např.

–í v nom. pl. mask. lze vysvětlit i přejetím od mužských i-kmenů, -l v l-ovém příčestí mohlo

být vyslovováno i neslabičně, čili jeho odsunutí nemuselo zmenšit počet slabik apod.)

poměrně podrobné, systematické a přínosné, ruší v nich především překlepy a grafická

nesoustavnost (příklady jsou někdy transkribovány, někdy transliterovány, např. yabka 213,

nětco 54, v plášci, s. 48) a také poněkud překvapivé oddělené grafiky a pravopisu (do nějž je

ale zahrnuta samohlásková kvantita). Ne zcela šťastné je dále zařazení výběrového slovníčku

před závěr, tedy odděleně od edice i od ediční poznámky.

Práce se dále potýká s formulačními těžkostmi: Zejména v úvodní literárněhistorické studii

autorka poměrně často formulačně podléhá jazyku starší sekundární literatury, s níž pracuje

(Muž sám má také příkladem své ženě jíti, s. 32; to však Pražák shledává lichým, s. 21 apod.).

Na druhou stranu nezřídka používá slova nebo formulace velmi nepřesným, až zavádějícím

způsobem: např. nerozlišuje mezi přepisem a edicí díla (Krameriovy edice Lomnického spisů

nazývá přepisy jeho děl z této doby, s. 19), nevhodně užívá slovo kontroverze (Dále se také

zabývá specifičností a kontroversí osoby autor, Anotace), zaměňuje slovo naopak za na rozdíl

(Moudrost naopak od lakomství se rozvíjí již odmlada, s. 31), nerozlišuje mezi obsahovou

závislostí a doslovným opisem (Důkaz o častém doslovném opisu předlohy nalezneme hned

zde, porovnáme-li začátek pasáž O majetku: „Voheň zlata zkušeuje a zlato člověka.

Neniedostatečnějšiehoduovodu, jaký člověk jest, než kadyž chudý jsa, zbožie nabude.“ ... s

oddílem O bohatství z chudoby: „Promluvila usta svatá, / že oheň skušuje zlata. / A zlato

člověka zase, / v každém věku, v každém čase..., s. 29).

Po formální stránce ruší ve čtení větší než obvyklé množství překlepů a formálních opomenutí

(velmi často chybějí nebo přebývají mezery, interpunkce apod.), přičemž v některých

případech je výsledek spíše komický (nehodná ředit se mezi humanistické učence, s. 15),

jindy ale podstatně ztěžuje pochopení textu. V některých případech je také těžké rozlišit, zda

jde o chybu v syntaxi, nebo překlep či nepozornost při finální formulaci textu (Josef

Dobrovský vyzdvihuje jeho básně nad prosou, s. 22; Šťastná léta zcela skončilo, s. 16;

Poměrně populárním se stala Řeči a naučení hlubokých mudrcuov, s. 24; do svého druhého

spisku Postní zvyk, vysvětlující princip půstu a zároveň kritisující obžerství, s. 25; První

tematický okruh se soustředí na problematikuhospodaření s penězi a majetkem a také o držení

čeládky a jejich stravě, s. 29; Grafém „g“ nahrazujeme ve všech případech na „j“ kromě slov

přejatých z německého jazykapůvodu, s. 38 atd.). Některé pasáže tak kvůli překlepům a

neobratným formulacím téměř nebo zcela ztrácejí smysl (v kapitole O zlém narození, částečně

vycházející z Češkových Řečí a naučení, kritisuje hanlivého výrazu, označující člověka

nemanželského původu, s. 35; Ačkoliv jde v podstatě o monolog autorům, častým oslovováním

čtenáře je zapojen do textu také, s. 27; Proti ní měšci stojí za svým, s. 29; Pranýřováni

rozmařilost a plýtvaní penězi Lomnický činí i skrze šatstvo, častého využívání lékaře, s. 32).

Celkový dojem z práce dále zhoršují formulační neobratnosti, např. opakování slov nebo

slovních spojení v bezprostřední blízkosti (Vedle latinských spisů jsou to především překlady

z latinských spisů, s. 24; U velkých písmen, užitých ve větší míře než v současné češtině,

zachováváme jejich užití u vlastních jmen, s. 39) a anakoluty (např. Porák shledává, že

spřežku „zi“ či samotné „z“ ve významu „ž“ využívají spíše „venkovské“ tiskárny a jsou v

textu spíše ojedinělé, s. 45; Grafická podoba dlouhého vokálu „ú“ se v 16. stolení (!) vlivem

monoftongisace diftongu „uo“, vzniknuvšího z původního dlouhého vokálu „o“, převažuje

grafém „ů“, s. 47).

Po pravopisné stránce trpí práce jistou rozkolísaností a idiosynkratičností: Na jednu stranu

autorka (v rozporu s kodifikací) důsledně používá zastaralé pravopisné podoby některých

přejatých slov (analysuje, kontroversní, posice, krise...), na druhou stranu ale mluví v textu o

Časopisu Muzea království českého, a to i při citaci článků z 19. stol. V rozporu s kodifikací

je také důsledné užívání podoby transkribce. Tiskaře zkoumaného tisku autorka střídavě

jmenuje Nygrýn (s. 37) a Nigrín (s. 43) apod.

Podivné je dále řazení seznamu použité literatury (po Voitovi následuje Flajšhans) i podoba

některých odkazů (zejména způsob citování elektronických zdrojů). Ani klíčová slova a

abstrakt práce nejsou formulovány šťastně: výběr klíčových slov je poměrně zvláštní (není mi

jasná např. motivace zařazení slova žebrák, když Chodeček ani přídomek z Budče zařazeny

nejsou), anglická verze obojího vyznívá spíše jako parodie, místy nesrozumitelná, místy

dávající jiný než předpokládaný smysl, ať už kvůli překlepům nebo pravopisným či

formulačním chybám (begger, language specialities, beggening, themes of an another same

genre books, My work includes the correction of grammar, syntactic and ortographic errors,

some of them need special decision, which has no influence on the uniqueness of the middle

czech language).

Ani ediční a transkripční poznámka nesplňuje zcela očekávání čtenáře. Problematický je

zejména její začátek, který je formulován poměrně neurčitě a rozhodně nepřináší všechny

informace, které bychom od vědecké edice očekávali. Nejasná je už samotná identifikace

editovaného tisku: autorka nejen že neuvádí signaturu užitého výtisku (což vzhledem k časté

neidentičnosti jednotlivých exemplářů starých tisků přiřazovaných k témuž vydání považuji

za nutné; užité staré tisky neuvádí navíc ani v seznamu pramenů!), ale dokonce ani číslo

Knihopisu. To je škoda zejména proto, že odkazem na Knihopis by si mohla ušetřit snahu o

popis editovaného tisku, jejíž výsledek je poměrně amatérský a značně nepřesný, až matoucí

(v rozporu s tvrzením autorky český text není tištěn frakturou, ale švabachem, hlavní text

nemá 245, ale 246 stran, není tištěn na osmerkovém papíře, ale v osmerkovém formátu apod.).

Nahlédnutím do Knihopisu by autorka dále mohla např. zjistit, že nemusí pro nepaginované

strany zavádět vlastní paginaci (k přesné lokalizaci textu těžko použitelnou, neboť

neuvedenou v žádném z exemplářů), ale že může snadno a jednoznačně odkazovat pomocí

signatur (jichž si v následující kapitole o jazyce díla sice všimla, ale nepoužívá je a nazývá je

nepřesně paginace uprostřed spodní části, s. 44). Část chybějících informací o editovaném

tisku je sice (poněkud neústrojně, částečně se zbytečným opakováním textu totožného

s předchozí kapitolou) doplněna na začátku kapitoly o jazyce díla, i zde však odkaz na

Knihopis i identifikace užitých exemplářů chybějí. Autorka také nerozlišuje mezi verzí textu

díla a vydáním (tisky z ro. 1597 a 1688 nelze označit za totéž vydání, byť by měly v podstatě

totožný text!).

Z jazykovědného hlediska je velice problematické to, že autorka nerozlišuje mezi jazykem a

grafickým záznamem jazyka (V díle se setkáváme s jazykem, respektive typickým tiskařským

usem, konce 16. století, který kombinuje diakritický a spřežkový pravopis, s. 37; V jazyce

proběhlo již mnoho hláskových i gramatických změn oproti staré češtině ... Základní úpravy

spočívali (!) především v úpravě grafiky, interpuknce a kvantity, s. 37/38, grafika textu je

rozebírána v rámci kapitoly 6, která má podle nadpisu pojednávat o jazyce díla apod.). U

tabulky na s. 44 mi není jasné, proč je proškrtnuta kolonka pro velké Ť, ačkoli se

v editovaném textu vyskytuje (např. Obžerstwij to gest hnis Těla). Samotné ediční zásady jsou

však popsány poměrně systematicky a podrobně (až na chybějící seznam emendací), byť ani

ony nejsou prosty drobnějších terminologických nepřesností nebo nejasností (Oddělujeme

však případné kondicionálové tvary pomocného slovesa býti od sloves i od spojek s výjimkou

tvaru kdyby a jejich odvozenin ve významu podmínkovém, s. 40; Měkkost samohlásek vždy

respektujeme a neupravujeme (pekně, povest), s. 41) a opět velkého množství překlepů (někdy

měnících smysl textu: Podobně jako u „ž“ text využívá spřežku „ti“ / „do“ pro vyjádření

palatál „ť“, „ď“, s. 45). Musím přiznat, že jsem nepochopila větu Písmeno „y“ především po

c, z, s je užito v rámci celého textu v posicích s náležitou krátkostí i délkou vokálu, proto

nemůžeme přesně rekonstuovat, v jakém případě šlo o krátký a v jakém o dlouhý vokál,

opravujeme daná slova podle současného usu (s. 43) – interpretovala bych ji tak, že tisk

používá pouze krátké y, tomu však odporuje transliterace v příloze.

I kdyby snad bylo možno všechny jmenované nedostatky s ohledem na náročnost práce

odpustit, není možné pominout způsob, jakým se autorka vyrovnala s hlavním úkolem své

práce, tedy vytvořením edice zkoumaného textu. Neúměrné množství chyb v přepisech

citovaných raněnovověkých textů se objevuje už v úvodní studii, a to někdy až do té míry, že

se text stává nesrozumitelným, např. „Když se k světu tak i tiehneš, / tehdy to chci řécijístě: /

přijma ctné manželswočístě, / přebyvajž v něm bez omyla, / jakž by wa duše viec byla / skrze

to věčnérja dosti, s. 34. Podobně už v úvodní studii nacházíme i hrubá zkomolení v latině,

prozrazující naprosté neporozumění: např. titul Rosarium sermonum praedicabilium ad

faciliorem predicantium commonditatem novissime compilatum je přepsán jako Rosarium

sermonum praedieabilium ad facilio remcommondita temnovissime compilatum (s. 25). Tímto

způsobem bohužel autorka pokračuje i dále, v edici samotné. Nemá smysl zde vypočítávat ani

příklady překlepů a chyb v transkripci, je jich příliš mnoho. Formální nedostatky a nepřesnosti

v přepisu jsou ve vlastním odborném textu sice rušivé, nepřekročí-li však určitou mez, jsou do

jisté míry odpustitelné, neboť důraz je na obsahovou stránku textu. V edici je tomu ale jinak:

zpřístupňovaný text musí být i po formální stránce připraven s největší možnou mírou

pečlivosti, protože jinak dostává čtenář do ruky jeho zcela zkreslenou podobu a edice se stává

nepoužitelnou.

Celkově je třeba konstatovat, že diplomová práce Kateřiny Heřmanské si sice vytkla

zajímavé, náročné a přínosné téma, její výsledná podoba je však velmi poznamenána jak

spěchem, nepozorností a jistou povrchností, tak patrně i nedostatečnou komunikací se

školitelem a příp. i dalšími odborníky, kteří by mohli autorce, pokud by je požádala o radu,

ušetřit mnohé nepříjemné omyly a nepřesnosti. Počet formálních i obsahových nedostatků

přesahuje mez tolerovatelnou nejen u diplomové práce, ale dokonce i u práce bakalářské, kdy

student s vědeckou prací teprve začíná. Z toho důvodu nemohu předloženou práci v současné

podobě doporučit jako podklad k obhajobě.

Ve Vídni, 25. 1. 2016

Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.